UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 608/STTTT-BCVTCNTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày 10 tháng 5 năm 2024

V/v hướng dẫn thực hiện chính sách thu hút,
đãi ngộ đối với công chức, viên chức

làm nhiệm vụ công nghệ thông tin, chuyển
đổi số theo Nghị quyết số 18/2023/NQ-
HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh

Kính gửi:
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy;

- Các Văn phòng:  Đoàn ĐBQH&HĐND, UBND tỉnh;
- Đảng ủy khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh;

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp tỉnh, cấp huyện;
- Các Sở, ban, ngành;

- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị sự nghiệp.

Căn cứ Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 của HĐND tỉnh
ban hành Quy định chính sách thu hút, đãi ngộ, hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực tỉnh

Lào Cai giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022
của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chính sách thu hút,
đãi ngộ, hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021-2025 ban hành

kèm theo Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 của HĐND tỉnh và
Nghị quyết số 18/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ

sung quy một số điều của Quy định chính sách thu hút, đãi ngộ, hỗ trợ đào tạo
nguồn nhân lực tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số

11/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 của HĐND tỉnh; Thông tư số 08/2023/TT-
BTTTT ngày 28/7/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn về vị trí

việc làm lãnh đạo, quản lý và chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành; cơ
cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc

ngành, lĩnh vực thông tin và truyền thông; Thông tư số 09/2023/TT-BTTTT ngày
28/7/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn về vị trí việc làm công

chức nghiệp vụ chuyên ngành Thông tin và Truyền thông trong cơ quan, tổ chức
thuộc ngành, lĩnh vực Thông tin và Truyền thông.

Thực hiện Công văn số 686/UBND-NC ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020
của HĐND tỉnh và các Nghị quyết sửa đổi, bổ sung; Sở Thông tin và Truyền

thông hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện chính sách thu hút,
đãi ngộ, đối với công chức, viên chức làm nhiệm vụ công nghệ thông tin, chuyển

đổi số như sau:

I. Chính sách thu hút

1. Đối tượng, mức thu hút:

2

Thực hiện theo quy định tại khoản 3, khoản 6, Điều 1, Nghị quyết số

18/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh.

2. Điều kiện hưởng chính sách thu hút:

Thực hiện theo quy định tại khoản 2, Điều 2, Nghị quyết số 11/2020/NQ-

HĐND ngày 04/12/2020 của HĐND tỉnh.

3. Quy trình đăng ký nhu cầu hưởng chế độ thu hút

3.1. Đăng ký và trình phê duyệt nhu cầu thu hút:

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ số lượng biên chế công chức, viên

chức, số lượng người làm việc được giao, đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức,
viên chức, trong đó xác định cụ thể nhu cầu thu hút công chức, viên chức làm

nhiệm vụ chuyên trách về công nghệ thông tin, chuyển đổi số (nếu có) gửi về Ban
Tổ chức Tỉnh ủy hoặc Sở Nội vụ để trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt Kế

hoạch tuyển dụng theo phân cấp quản lý tổ chức, cán bộ hiện hành của tỉnh;

b) Ban Tổ chức Tỉnh ủy tổng hợp, thẩm định đăng ký nhu cầu thu hút của

các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện, cấp
tỉnh và cán bộ diện Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy quản lý trình Thường

trực Tỉnh ủy phê duyệt; thông báo nhu cầu thu hút trên các phương tiện thông tin
đại chúng của tỉnh;

c) Sở Nội vụ tổng hợp, thẩm định đăng ký nhu cầu thu hút của các Sở, ban,
ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố

trình UBND tỉnh phê duyệt, thông báo nhu cầu thu hút trên các phương tiện thông
tin đại chúng của tỉnh.

3.2. Tiếp nhận hồ sơ đăng ký hưởng chế độ thu hút, thực hiện các thủ tục tiếp

nhận, tuyển dụng:

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương có nhu cầu thu hút: Trực tiếp tiếp nhận

hồ sơ đăng ký của cá nhân; thực hiện các thủ tục tiếp nhận, tuyển dụng công chức,
viên chức theo quy hiện hành về tuyển dụng, sử dụng công chức, viên chức và

quy định phân cấp quản lý tổ chức cán bộ;

b) Hồ sơ đề nghị phê duyệt danh sách hưởng chế độ thu hút: Tương tự như

hồ sơ đăng ký tuyển dụng hoặc hồ sơ xin chuyển công tác nhưng phải bổ sung

thêm Bản cam kết thực hiện nghĩa vụ, trách nhiệm nếu được hưởng chính sách
thu hút của tỉnh.

3.3. Phê duyệt danh sách hưởng chế độ thu hút

a) Sau khi có quyết định tuyển dụng hoặc tiếp nhận người đăng ký thu hút của

cơ quan có thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh lập danh sách

đề nghị hưởng chính sách thu hút (có hồ sơ kèm theo) gửi về Sở Thông tin và truyền
thông tổng hợp, thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định phê duyệt;

b) Căn cứ quyết định phê duyệt của Chủ tịch UBND tỉnh; Sở Tài chính tham
mưu phân bổ kinh phí thực hiện chính sách thu hút cho các cơ quan, đơn vị, địa

phương để chi trả cho các cá nhân được thu hút.

3.4. Trách nhiệm, nghĩa vụ của người được hướng chế độ thu hút:

3

Thực hiện theo khoản 5, Điều 2, Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày

04/12/2020 của HĐND tỉnh.

II. Chính sách đãi ngộ

1. Đối tượng, điều kiện, mức hưởng chế độ đãi ngộ

1.1. Nhóm 1:

a) Đối tượng:

- Lãnh đạo quản lý, công chức thuộc Sở Thông tin và Truyền thông, Phòng

Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố, Phòng Cơ yếu - Công nghệ
thông tin thuộc Văn phòng Tỉnh ủy được phân công phụ trách, thực hiện nhiệm

vụ về lĩnh vực công nghệ thông tin, chuyển đổi số;

- Giám đốc, Phó giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông;

- Công chức, viên chức thuộc các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân

công làm nhiệm vụ chuyên trách về công nghệ thông tin, chuyển đổi số (có vị trí
việc làm theo Thông tư số 08/2023/TT-BTTTT, Thông tư số 09/2023/TT-BTTTT

của Bộ Thông tin và Truyền thông (về công nghệ thông tin, an toàn thông tin)
hoặc có Quyết định giao nhiệm vụ của đơn vị) và Quyết định phân công trực tiếp

quản lý, vận hành, bảo đảm an toàn thông tin các hệ thống thông tin cấp độ 3.

b) Điều kiện:

- Có bằng đại học trở lên các ngành đào tạo về: Công nghệ thông tin; An toàn

thông tin; Trí tuệ nhân tạo; Khoa học dữ liệu; Hệ thống thông tin; Kỹ thuật phần
mềm; Quản lý công nghệ thông tin; Quản lý Hệ thống thông tin; Kỹ thuật mật mã;

Toán tin; Kỹ thuật máy tính; Khoa học máy tính; Công nghệ kỹ thuật máy tính; Kỹ
thuật viễn thông; Công nghệ điện tử viễn thông; Mạng máy tính và truyền thông dữ

liệu; Tin học; Tin học ứng dụng; Tin học quản lý; Tin học công nghiệp; Tin học
trắc địa; Tin học thống kê; Tin học kinh tế; Toán - Tin ứng dụng; Thông tin học;

Công nghệ thông tin - Tin học; Toán - Thống kê - Tin học; Hệ thống thông tin quản
lý; Quản lý thông tin; Công nghệ phần mềm; Sư phạm Tin học;

- Được cơ quan, đơn vị đánh giá kết quả của năm trước liền kề xếp loại hoàn
thành tốt nhiệm vụ trở lên.

c) Mức hỗ trợ: 5,4 triệu đồng/người/tháng.

1.2. Nhóm 2:

a) Đối tượng:

- Công chức, viên chức thuộc các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân

công làm nhiệm vụ chuyên trách về công nghệ thông tin, chuyển đổi số (có vị trí
việc làm theo Thông tư số 08/2023/TT-BTTTT, Thông tư số 09/2023/TT-BTTTT

của Bộ Thông tin và Truyền thông (về công nghệ thông tin, an toàn thông tin)
hoặc có Quyết định giao nhiệm vụ của đơn vị) và Quyết định phân công trực tiếp

quản lý, vận hành, bảo đảm an toàn thông tin các hệ thống thông tin cấp độ 2.

- Viên chức thực hiện nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng về công nghệ thông tin

và chuyển đổi số thuộc Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông; viên

chức thuộc Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông có Quyết định phân

4

công trực tiếp quản lý, vận hành, bảo đảm an toàn thông tin các hệ thống thông

tin cấp độ 2.

b) Điều kiện

- Có bằng đại học trở lên các ngành đào tạo về: Công nghệ thông tin; An toàn

thông tin; Trí tuệ nhân tạo; Khoa học dữ liệu; Hệ thống thông tin; Kỹ thuật phần
mềm; Quản lý công nghệ thông tin; Quản lý Hệ thống thông tin; Kỹ thuật mật mã;

Toán tin; Kỹ thuật máy tính; Khoa học máy tính; Công nghệ kỹ thuật máy tính; Kỹ
thuật viễn thông; Công nghệ điện tử viễn thông; Mạng máy tính và truyền thông dữ

liệu; Tin học; Tin học ứng dụng; Tin học quản lý; Tin học công nghiệp; Tin học
trắc địa; Tin học thống kê; Tin học kinh tế; Toán - Tin ứng dụng; Thông tin học;

Công nghệ thông tin - Tin học; Toán - Thống kê - Tin học; Hệ thống thông tin quản
lý; Quản lý thông tin; Công nghệ phần mềm; Sư phạm Tin học.

-  Được cơ quan, đơn vị đánh giá kết quả của năm trước liền kề xếp loại hoàn
thành tốt nhiệm vụ trở lên.

c) Mức hỗ trợ: 3,6 triệu đồng/người/tháng.

1.3. Nhóm 3:

a) Đối tượng: (không áp dụng đối với các đơn vị sự nghiệp giáo dục, y tế)

- Công chức, viên chức thuộc các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân

công kiêm nhiệm phụ trách về công nghệ thông tin, chuyển đổi số (có Quyết định
giao nhiệm vụ của đơn vị);

- Công chức, viên chức thuộc các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân

công làm nhiệm vụ chuyên trách về công nghệ thông tin, chuyển đổi số (có vị trí
việc làm theo Thông tư số 08/2023/TT-BTTTT, Thông tư số 09/2023/TT-BTTTT

của Bộ Thông tin và Truyền thông (về công nghệ thông tin, an toàn thông tin)
hoặc có Quyết định giao nhiệm vụ của đơn vị) và Quyết định phân công trực tiếp

quản lý, vận hành, bảo đảm an toàn thông tin các hệ thống thông tin cấp độ 1.

b) Điều kiện:

- Có bằng đại học trở lên các ngành đào tạo về: Công nghệ thông tin; An toàn

thông tin; Trí tuệ nhân tạo; Khoa học dữ liệu; Hệ thống thông tin; Kỹ thuật phần
mềm; Quản lý công nghệ thông tin; Quản lý Hệ thống thông tin; Kỹ thuật mật mã;

Toán tin; Kỹ thuật máy tính; Khoa học máy tính; Công nghệ kỹ thuật máy tính; Kỹ
thuật viễn thông; Công nghệ điện tử viễn thông; Mạng máy tính và truyền thông dữ

liệu; Tin học; Tin học ứng dụng; Tin học quản lý; Tin học công nghiệp; Tin học
trắc địa; Tin học thống kê; Tin học kinh tế; Toán - Tin ứng dụng; Thông tin học;
Công nghệ thông tin - Tin học; Toán - Thống kê - Tin học; Hệ thống thông tin quản

lý; Quản lý thông tin; Công nghệ phần mềm; Sư phạm Tin học;

- Được cơ quan, đơn vị đánh giá kết quả của năm trước liền kề xếp loại hoàn

thành tốt nhiệm vụ trở lên.

c) Mức hỗ trợ: 0,9 triệu đồng/người/tháng.

2.  Quy trình đăng ký hưởng chế độ đãi ngộ

5

2.1. Trước ngày 31 tháng 01 hàng năm, các cơ quan, đơn vị, địa phương lập

danh sách gửi Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt.

2.2.  Hồ sơ đăng ký hưởng chế độ (hồ sơ điện tử):

a) Công văn đề nghị và danh sách kèm theo;

b) Quyết định phê duyệt vị trí việc làm đối với công chức, viên chức chuyên

trách công nghệ thông tin, chuyển đổi số hoặc Quyết định giao nhiệm vụ phụ
trách, thực hiện nhiệm vụ về lĩnh vực công nghệ thông tin, chuyển đổi số hoặc

Quyết định giao nhiệm vụ kiêm nhiệm phụ trách về công nghệ thông tin, chuyển
đổi số (riêng đối với nhiệm vụ kiêm nhiệm, mỗi đơn vị không quá 01 người);

c) Quyết định giao nhiệm vụ trực tiếp quản lý, vận hành, bảo đảm an toàn

thông tin đối với các hệ thống thông tin cấp độ 1, 2, 3 (nếu có):

- Đối với hệ thống thông tin cấp độ 3: Tối đa không quá 02 người trực tiếp

quản lý, vận hành, bảo đảm an toàn thông tin cho một hệ thống;

- Đối với hệ thống thông tin cấp độ 1, 2: Tối đa không quá 01 người trực tiếp

quản lý, vận hành, bảo đảm an toàn thông tin cho một hệ thống;

d) Quyết định phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin và phương án bảo

đảm an toàn thông tin được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

e) Bằng tốt nghiệp đại học chuyên ngành theo quy định tại khoản 1, mục này
(bản chứng thực điện tử);

f) Quyết định xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên trong năm trước năm

liền kề hoặc Quyết định công nhận Lao động tiên tiên trở lên của thủ trưởng cơ
quan, đơn vị, địa phương.

Riêng năm 2024, là năm đầu thực hiện chính sách, đề nghị các cơ quan, đơn
vị, địa phương lập danh sách và hồ sơ công chức, viên chức được hưởng chính

sách gửi về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 30/5/2024 để tổng hợp,
thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt.

Trên đây là Hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông về thực hiện chính

sách thu hút, đãi ngộ đối với công chức, viên chức làm nhiệm vụ công nghệ thông
tin, chuyển đổi số theo Nghị quyết số 18/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của
HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TT. CNTT-TT, BCVTCNTT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tăng Văn Hạnh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-13T18:01:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tăng Văn Hạnh<tvhanh-stttt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-13T21:07:40+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Thông tin và Truyền thông<contact-stttt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!